
 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. 68 del 02/04/2021 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 02/04/2021 

 DETERMINAZIONE N. 20 del 02/04/21 
PROPOSTA N. 70 del 02/04/21 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A. DEI RIFIUTI URBANI NON 

PERICOLOSI RESIDUALI E DELLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ CALABRA 
MACERI E SERVIZI S. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n°01 del 01/03/2021 il sottoscritto è stato nominato “Responsabile 

del Settore Tecnico”; 

PREMESSO che il servizio di trattamento dei rifiuti urbani e di gestione degli scarti delle lavorazioni è 

strategico nell’ambito del generale equilibrio pubblico ed è da considerare a tutti gli effetti di legge un 

servizio pubblico essenziale; 

CONSIDERATO che il comune di Orsomarso fa parte dei comuni della Comunità dell’Ambito Territoriale 

Ottimale per l’esercizio associato delle funzioni di organizzazione del servizio rifiuti da parte dei comuni del 

territorio della Provincia di Cosenza (ATO CS), con sede presso il Comune di Cosenza; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 20/07/2020, recante "Legge Regionale n. 14/2014 

- Comunità di Ambito di Cosenza - Individuazione Commissario Ad acta";  

VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Comunità dell’Ambito Ottimale per l’esercizio delle funzioni di 

organizzazione del servizio da parte dei Comuni del territorio della Provincia di Cosenza, rappresentata, 

giusto Decreto di nomina n. id. flusso 3981/S.G. Comune di Cosenza del 14/12/2020, dall’ing. Renata Veltri, 

e la Calabra Maceri e Servizi S.p.A., in data 22 gennaio 2021, Rep. n. 11, avente ad oggetto: 

“CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI 

DOTATI DI A.I.A., DEI RIFIUTI URBANI NON PERICOLOSI RESIDUALI E DELLA FRAZIONE 

ORGANICA DERIVANTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA, PROVENIENTI DAI COMUNI 

DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI COSENZA, REGOLANTE I 

RAPPORTI TRA LA COMUNITA’ DI ATO CS PER L’ORGANIZZAZINE DEL SERVIZIO RIFIUTI E 

CALABRIA MACERI E SERVIZI”; 

CONSIDERATO che con la Convenzione Rep. n. 11, sottoscritta tra la Comunità dell’Ambito Ottimale e la 

Calabra Maceri e Servizi S.p.A. in data 22/01/2021, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra i Comuni 

dell’ATO Cosenza ed il soggetto gestore del servizio, è stato stabilito che ciascun comune provvede alla 

stipula del contratto di affidamento del servizio con la società Calabra Maceri e Servizi S.p.A; 

VISTA e richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 12/03/2021 con la quale 

si è provveduto a: 

1) Prendere atto della Convenzione Rep. N.11 del 22.01.2021 sottoscritta tra la Comunità dell’Ambito 

Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza, nella persona del Direttore dell’Ufficio Comune, e la 

Calabra Maceri & Servizi S.p.A., con sede in Rende (CS) alla Via Marco Polo, 54, avente ad oggetto la 

disciplina dei rapporti tra i Comuni dell’ATO Cosenza ed il soggetto gestore dei servizi in argomento, 

regolarmente acquisita al protocollo dell’Ente al n. 452 del 04/02/2021  

2) Nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.101 del d.lgs. 50/2016, nonché Direttore per 

l’esecuzione del contratto, l’ing. Tiziano Torrano, Responsabile del settore Tecnico 

3) Autorizzare il predetto Responsabile del Procedimento alla sottoscrizione del contratto con Calabra 

Maceri & Servizi S.p.A., agli stessi patti e condizioni del precedente contratto vigente alla data del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 02/04/2021 

31.12.2020, per la durata di mesi sei con efficacia ex tunc, dal 01.01.2021 fino al 30.06.2021, nonché 

all'acquisizione del CIG “figlio” o “CIG derivato” rispetto al CIG padre 8604943F96 ed all'assunzione 

del relativo provvedimento di impegno di spesa; 

4) Demandare allo stesso Responsabile del Procedimento tutti i successivi adempimenti di competenza 

inclusa la acquisizione del CIG “figlio” o “CIG derivato” rispetto al CIG padre 8604943F96 e la 

assunzione del relativo provvedimento di impegno di spesa; 

5) Stabilire che il Responsabile del Procedimento provveda a trasmettere tutti gli atti adottati in forza della 

presente deliberazione alla Comunità dell'ATO della Provincia di Cosenza ed alla Calabra Maceri & 

Servizi S.p.A.; 

CONSIDERATO che, sulla base dei quantitativi di RUR e FORD previsti e con riferimento alle tariffe 

approvate e riportate in convenzione, l’importo presunto del servizio, fino alla scadenza contrattuale fissata 

per il 30/06/2021, viene stimato in €. 25.000,00 oltre IVA come per legge; 

DATO ATTO che la Convenzione Rep. n. 11 del 22.01.2021, ha previsto (art. 7), che “I Comuni 

appartenenti alla Comunità di Ambito di Cosenza stipuleranno singoli contratti con la Calabra Maceri & 

Servizi S.p.a. per il servizio di trattamento dei RUR (EER 30.03.01), DELLA FORD\sfalci e potatura 

derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dai medesimi Comuni, 

presso l’impianto di C.da Lecco – Via Marco Polo in Rende, di proprietà della Calabra Maceri & Servizi 

S.p.a. e di smaltimento degli scarti , derivanti dalle medesime attività di trattamento, solo ed esclusivamente 

per il trasporto e conferimento presso gli impianti pubblici della Regione Calabria o privati a servizio del 

medesimo sistema pubblico regionale, ovvero presso impianti individuati dall’impresa anche extra–

regionali, alle condizioni fissate e fino alla concorrenza dei prezzi indicati nel Piano Economico 

Finanziario, nel rispetto di quanto previsto dalla presente convenzione”        

VISTI: il D. Lgs. n. 267/2000 testo unico degli enti locali (TUEL), in particolare gli artt. 170 - Documento 

Unico di Programmazione, 162 - Principi del Bilancio e 192 - Determinazioni a contrattare e relative 

procedure; il D. Lgs. 118/2011 disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive modificazioni ed integrazioni; il 

principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e 

successive modificazioni ed integrazioni); 

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023 in fase di predisposizione, il cui termine per l’approvazione è 

stato differito al 31/03/2021, giusto Decreto del Ministero del 13/01/2021 (G.U. n. 13 del 18/01/2021); 

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria", 

in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 

Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 

approvazione del bilancio"; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza; 

DATO ATTO che la fattispecie costituisce attuazione della convenzione Rep. n. 11 del 22.01.2021;  

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa che si intende impegnare con il presente atto rientra tra quelle 

previste dall’art. 163 del TUEL trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’impegno diretto della spesa complessiva presunta di €. 25.000,00 oltre 

IVA come per legge, a favore della società Calabra Maceri e Servizi S.p.A - P. IVA 01668030784 – con sede 

in Contrada Lecco, 87036 - Rende (CS);  

DATO ATTO che occorre assumere il nuovo impegno contabile con affidamento alla società CALABRA 

MACERI spa, individuata dall’Ambito Territoriale Ottimale per l’esercizio associato delle funzioni di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 02/04/2021 

organizzazione del servizio rifiuti da parte dei Comuni del Territorio della Provincia di Cosenza, giusta 

convenzione n. 11 del 22/01/2014, per i quantitativi presunti che verranno conferiti fino al 30/06/2021 dal 

Comune di Orsomarso; 

VISTO l’art. 191/comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale subordina l’effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno 

contabile registrato sul competente intervento del bilancio di previsione, da comunicare ai terzi interessati, ed 

all’attestazione della copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 151, comma 4, del citato T.U.E.L. 

18/08/2000, n. 267; 

VISTI: Il T.U.E.L. 267/2000; Il vigente Regolamento di contabilità; Lo Statuto dell’Ente; 

DATO ATTO che per la prestazione in oggetto è stato acquisito il seguente codice 8694084913, quale 

codice figlio del CIG principale 8604943F96 assunto dall’ATO Ambito Territoriale Ottimale per l’esercizio 

associato delle funzioni di organizzazione del servizio rifiuti da parte dei Comuni del Territorio della 

Provincia di Cosenza; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Calabra Maceri e Servizi S.p.A - P. IVA 01668030784 – con 

sede in Contrada Lecco, 87036 - Rende (CS) 

VISTI: il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo al testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali; 

Il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; Il DPR 05/10/2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

DETERMINA 

1.  DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2.  DI SOTTOSCRIVERE, in adempimento della convenzione Rep n. 11 del 22.01.2021 ed in esecuzione 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 12.03.2021, il contratto di servizio  con Calabra Maceri 

& Servizi S.p.A., agli stessi patti e condizioni del precedente contratto vigente alla data del 31.12.2020, 

per la durata di mesi 6, con efficacia ex tunc, dal 01.01.2021 fino al 30.06.2021 – CIG figlio: 

8694084913 

3. DI IMPEGNARE nel bilancio del corrente esercizio, per il servizio di trattamento/recupero dei rifiuti 

Rur CER 200301 e Ford CER 200108, 200302, per il periodo 1 gennaio \ 30 giugno 2021, la somma 

complessiva presunta di € 27.500,00 di cui €. 25.000,00 quale base imponibile ed in favore della società 

CALABRA MACERI & SERVIZI S.p.A. con sede in via Marco Polo Z.I. C/da Lecco – 87036 Rende 

P.IVA 016680307984, ed € 2.500 per IVA al 10%, nel redigendo bilancio 2021 – Cap. 1580; 

4. DI DARE ATTO che le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto; 

5. DI TRASMETTERE alla ditta sunnominata copia della presente determinazione di impegno; 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 della Legge 18.08.2000 n. 267, oltre a quanto detto sopra, che: il 

contratto verrà stipulato con la succitata Ditta mediante scrittura privata; la finalità del contratto è quella 

di affidare il SERVIZIO DI TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A. DEI RIFIUTI 

NON PERICOLOSI RESIDUALI E DELLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI DALLA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA in accordo alla Convenzione stipulata dall’ATO Rep. n. 11 del 

22/01/2021; 

7. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: 8689821B22; 

8. DI STABILIRE che il pagamento del servizio verrà effettuato a MISURA sulla base delle quantità 

effettivamente conferite e considerando le tariffe unitarie previste nella sopracitata convenzione; 

9. DI STABILIRE, altresì, che il pagamento alla ditta verrà effettuato entro il termine di trenta giorni dal 

ricevimento della fattura al protocollo del Comune, con successiva determinazione; 

10. DI DARE ATTO che la ditta sunnominata è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 

contratto, il quale si risolve di diritto qualora essa non adempia agli obblighi stessi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 02/04/2021 

11. DI DARE ATTO che l’IVA sarà versata direttamente dall’Ente all’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del 

DPR 633/1972; 

12. DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1, del D.L. n. 

78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente 

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

14. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Tiziano Torrano 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 70 del 02/04/21 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  TORRANO TIZIANO in data 
02/04/21 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 70 del 02/04/21 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1580 27 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 
raccolta rifiuti 

21.640,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ORRICO  ALDO il 
02/04/21. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 128 
 

Il 02/04/21 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 68 del 02/04/21 con oggetto 
SERVIZIO DI TRATTAMENTO PRESSO IMPIANTI DOTATI DI A.I.A. DEI RIFIUTI URBANI NON PERICOLOSI 
RESIDUALI E DELLA FRAZIONE ORGANICA DERIVANTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA – ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ CALABRA MACERI E SERVIZI S. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 02/04/2021 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TORRANO TIZIANO il 02/04/211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


